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Úvod

Neziskové organizace jsou důležitou součástí ekonomického i politického života země. Jejich

význam stále roste a roste i počet těchto organizací. Zvyšuje se také počet lidí, kteří se

zapojují do spolupráce s neziskovými organizacemi nebo přímo nestátní neziskovou

organizaci zakládají. Důvodem vzniku neziskových organizací je především řešení

konkrétních společenských problémů v oblasti kultury, sportu, životního prostředí,

zdravotnictví, vzdělávání a výchovy aj. bez ohledu na dosažení zisku. Cílem neziskových

organizací není dosáhnout zisk, ale uspokojovat potřeby společnosti. K uspokojování těchto

celospolečenských potřeb musí neziskové organizace získat finanční zdroje, jejichž dostatek

si zajišťují všemi dostupnými možnostmi.

Hlavním cílem bakalářské práce je zpracovat projekt založení nestátní neziskové organizace.

Celá práce je rozdělena do několika částí. Teoretická část práce je zaměřena na vymezení,

členění a charakteristiku neziskových organizací a jejich financování.

V praktické části práce je vysvětlen postup založení neziskové organizace s názvem

„Volnočasové centrum v Chebu“ s právní formou spolek a jsou vysvětlené důvody výběru

této organizace. Pozornost je dále věnována financování navržené neziskové organizace,

zejména pak výdajům spojeným s jejím založením a počátečním fungováním, a získávání

finanční podpory z veřejných a neveřejných zdrojů.

V závěru práce jsou zhodnocené možnosti financování navržené neziskové organizace

v prvním roce její existence a její perspektiva.

Informace a podklady pro bakalářskou práci jsou čerpány z dostupné odborné literatury,

příslušných právních norem, článků a komentářů jak v tištěné podobě, tak v podobě

elektronické.
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1 Charakteristika neziskových organizací

Termín „nezisková organizace“ není v ČR definován žádným platným právním předpisem.

Neziskové organizace nejsou založeny za účelem dosahování zisku, přestože mohou vytvářet

zisk, ale musí ho opět použít pro rozvoj organizace a plnění jejího poslání.

S pojmem nezisková organizace je spojen i pojem filantropie, pocházející z řečtiny a obecně

znamená lásku k lidem. Neziskové organizace usilují o vyjádření lásky k bližnímu ve svých

neziskových aktivitách. Stát podporuje neziskové organizace a jejich dobrovolné činnosti

například prostřednictvím poskytování právních a daňových výhod. (Rektořík, 2007, s. 26)

Podle Šedivého a Medlíkové, by měla být prosperující nezisková organizace vidět a slyšet,

podporovat rozvoj firemní kultury, hledět do budoucnosti, být schopna odhadnout změny, mít

jasně dané interní postupy a předpisy, její financování by mělo pocházet z více zdrojů. Dále

by měla mít fundraisera, srozumitelné poslání, funkční statutární orgány a měla by umět

strategicky plánovat. (Rektořík, 2007, s. 7)

Pro porozumění důvodu existence neziskových organizací je nutné znát jejich místo

v národním hospodářství. Tedy znát pravidla, na základě kterých mohou tyto organizace

existovat a plnit svá poslání vůči společnosti. „Stát svou politikou a zákony určuje prostor a

míru nejen pro svobody občanů, včetně svobody sdružování, ale i pro konkrétní právní a daňové

prostředí nezbytné pro činnost celého neziskového sektoru.“ (Rektořík, 2007, s. 21)

Národní hospodářství je možné definovat jako souhrn činností ekonomického charakteru,

který uskutečňují podnikající subjekty a občané na území určitého státu.

Umístění neziskových organizací v národním hospodářství souvisí se způsobem jeho členění

na konkrétní sektory. Příklady možného členění národního hospodářství uvádí následující

text.

1.1 Sektory národního hospodářství

Členění národního hospodářství podle principu financování

Existuje několik možností členění národního hospodářství. Národní hospodářství se dělí

z hlediska financování na dva základní sektory – ziskový (tržní) sektor a neziskový (netržní)

sektor viz obr. č. 1.
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Obr. č. 1 Členění národního hospodářství podle principu financování

Zdroj: Rektořík, 2007, s. 13

Do ziskového (tržního) sektoru řadíme všechny firmy, které za účelem dosažení zisku

poskytují svou činností statky a služby. Za tyto statky a služby musíme zaplatit.

Cílem neziskového sektoru není dosáhnout zisk, ale uspokojovat potřeby obyvatelstva nebo

vybrané skupiny osob. Případný zisk nezisková organizace nesmí rozdělit mezi zakladatele,

její členy nebo pracovníky, ale musí jej použít opět pro svou další činnost. Neziskový sektor

(netržní) se dále člení na veřejný sektor (např. organizační složky státu – např. ministerstva,

soudy; příspěvkové organizace – domy dětí a mládeže, knihovny), soukromý sektor a sektor

domácností.

 Veřejný sektor - využívá veřejných finančních prostředků, je řízen a spravován

veřejnou správou, podléhá veřejné kontrole;

 Nestátní sektor – cílem je uspokojování užitku, nikoli zisk, je financován

ze soukromých financí;

 Sektor domácností – má zvláštní pozici mezi ostatními sektory, protože ho netvoří

organizace, které produkují statky a služby, ale koneční spotřebitelé, kteří užívají

produkty všech uváděných sektorů. Zapojuje se „do koloběhu finančních toků a

vstupem na trh produktu, faktorů a kapitálů.“ (Rektořík, 2007, s. 14)

Členění národního hospodářství podle Pestoffa

Švédský ekonom Pestoff představuje národní hospodářství jako rovnostranný trojúhelník,

který je rozdělen na čtyři sektory (ziskový soukromý sektor, neziskový soukromý sektor,
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neziskový veřejný sektor a neziskový sektor domácností) podle následujících tří hledisek

(Rektořík, 2007, s. 16):

Obr. č. 2 Členění národního hospodářství podle Pestoffa

Zdroj: Rektořík, 2007, s. 16

1.2 Vznik a vývoj neziskových organizací

První společenství, která bychom mohli přirovnat k neziskovým organizacím, vznikala

již v době národního obrození a v dalších desetiletích. Některé přetrvala dodnes, např. Sokol

či spolek Mánes.

Po vzniku Československa se většina těchto organizací a spolků zaměřila na péči o chudé

spoluobčany a mládež jako například Československý červený kříž.

„Po roce 1930 bylo na území ČSR pouze v oblasti sociální péče registrováno 5140 spolků a

1540 ústavů a zařízení, které byly v majetku soukromých neziskových organizací a které se

podílely na celkových nákladech na sociální a humanitární péči 26 %.“ (Rektořík, 2007,

s. 33).

Dobrovolné neziskové organizace během své existence zdokonalily svou odbornost a aktivitu

a rozšiřovaly pole působnosti. Jejich rozvoj přerušila německá okupace v roce 1939 a

následný protektorát. Podobně tomu bylo i po roce 1948, kdy byla činnost neziskových

organizací přerušena nebo podřízena novým státním orgánům. Organizace se musely zapojit
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do stranické Národní fronty, kde byly pod kontrolou. I v těchto podmínkách se vytvářela

různá občanská seskupení, která se zaměřovala na prosazování občanských svobod,

dodržování lidských práv aj.

Významná změna nastala po roce 1989, kdy změna legislativy umožnila vznik nových forem

nestátních neziskových organizací, např. občanských sdružení, obecně prospěšných

společností, nadačních fondů a nadací. Z tabulky č. 1 je zřejmé, že ke konci roku 2013 v ČR

již existovalo 126.087 nestátních neziskových organizací. V této tabulce je také možné vidět,

jak se zvyšoval počet neziskových organizací po roce 1989.
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Tab. č. 1: Statistika počtu nestátních neziskových organizací v letech1990 – 2003

Zdroj: www.neziskovky.cz, 2014a

http://www.neziskovky.cz/
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2 Vize, poslání, funkce a cíle neziskových organizací

Každá nezisková organizace by měla mít stanovenou svoji vizi, poslání, funkce a cíl. Správné

stanovení náplně těchto termínů je důležitou podmínkou úspěšného fungování konkrétní

neziskové organizace.

2.1 Vize

Vize neziskové organizace je důležitým krokem pro založení organizace, pro úspěšné

prosazení svého poslání a vypracování prosperujícího strategického plánu. Vize musí hledět

do budoucnosti, její definice by měla být krátká a pro každého srozumitelná (např. „Chceme,

aby i nemocné děti byly šťastné“). (Rektořík, 2007, s. 34-35)

2.2 Poslání

Poslání je oproti vizi konkrétnější, jasně udává účel, pro který daná nezisková organizace

vznikla. Poslání musí být výstižné a definované tak, aby odlišovalo danou organizaci

od jiných podobně orientovaných organizací. Takové poslání je důležité pro rozhodování

o dlouhodobých cílech a strategii organizace.


[…]


ukončovat jejich pracovní poměr, a rozhodovat o všech jejich pracovních záležitostech. Za

spolek může jednat rovněž předsedou zmocněný člen nebo zaměstnanec spolku.

2. Předseda je volen členskou schůzí na dobu 3 let. Předseda se funkce ujímá den

následujícího po dni volby.

3. Předseda je povinen:

a) svolávat zasedání členské schůze v souladu s čl. 6 odst. 2. těchto stanov,

b) vést řádně agendu členské schůze a seznam členů spolku,

c) archivovat veškeré zápisy ze zasedání členské schůze,

d) jednou za tři roky předložit členské schůzi ke schválení strategický plán spolku, a to

tak, aby mohl být projednán nejpozději tři měsíce před ukončením platnosti

předchozího strategického plánu.

Čl. VIII

Způsob majetkového vypořádání při zániku spolku

V případě zániku spolku je jeho likvidační zůstatek bezplatně převeden na jinou právnickou

osobu neziskového charakteru, jejíž cíle jsou blízké cílům spolku.

Účinnost od ................................

V ..................... dne ......................

Zapsal/a: .............................. Ověřil/a: .................................
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Příloha E: Souhlas statutárního zástupce

Souhlas statutárních zástupců a členů kontrolních či jiných orgánů se zápisem do

spolkového rejstříku a čestná prohlášení, že splňují podmínky pro výkon funkce

statutárního orgánu spolku či člena jiného orgánu spolku

Já, níže podepsaný/á,

“Jméno“, nar. ..........................

bytem ......................

souhlasím se svým ustanovením do funkce předsedy/kyně spolku „název spolku“, se

sídlem ................................................, a se zápisem mé osoby do spolkového rejstříku.

Prohlašuji, že:

splňují podmínky pro výkon funkce statutárního orgánu spolku stanovené § 46 a § 63 zákona

č. 90/2012 Sb. a § 152 odst. 2 a § 153 zákona č. 89/2012 Sb.), tedy zejména že

 jsem plně svéprávná,

 nebyl osvědčen úpadek mé osoby, nebylo ohledně mého majetku vedeno insolvenční

řízení,

 u mne není dána žádná jiná překážka funkce.

Tento souhlas slouží zároveň jako podpisový vzor, neboť jako předsedkyně se budu

podepisovat tak, že k napsanému nebo vytištěnému jménu a příjmení a označení předsedkyně

připojím svůj vlastnoruční podpis, jak dále následuje. Jsem si plně vědoma, že se v případě

uvedení nepravdivých údajů vystavuji nebezpečí trestního stíhání.

V .................... dne ............................

________________________

(podpis bude úředně ověřen)
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Příloha F: Souhlas vlastníka nemovitosti

Souhlas vlastníka nemovitosti s umístěním sídla spolku

„Vlastník nemovitosti“

se sídlem .................................................

jako vlastník stavby občanského vybavení – budovy ............................ zapsané na LV .....,

katastrální území ............, Katastrální úřad pro Karlovarský kraj, Katastrální pracoviště..........

prohlašuje, že souhlasí, aby spolek

„Název spolku“

užíval městem vlastněnou budovu č. p. ...................... jako sídlo spolku.

V ....................... dne ..............................

........................................................

(podpisy budou úředně ověřeny)
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Příloha G: Návrh zápisu spolku do spolkového rejstříku

Návrh na zápis zapsaných údajů do spolkového rejstříku

I. REJSTŘÍKOVÝ SOUD, KTERÉMU JE NÁVRH

URČEN

Soud Krajský soud v Plzni

Ulice Veleslavínova

Číslo domu 21/40

PSČ 306 17

Místo pro nalepení kolkových známek

II. NAVRHOVATEL

Jméno a příjmení nebo obchodní firma či název + IČ navrhovatele Adresa

[1GQU-83D-LGR52] Strana
návrhu: 1/5

69

III-1. ÚDAJE O SUBJEKTU, KTERÝ JE PŘEDMĚTEM NÁVRHU

Obchodní firma
nebo název

Adresa sídla

Identifikační číslo

Právní forma

Rejstříkový soud

Požadovaná akce

Spolek

Krajský soud v Plzni

Prvozápis

[1GQU-83D-LGR52] Strana návrhu: 2/5
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III-2. PŘEDMĚT NÁVRHU NA ZÁPIS SPOLKU

Systém orgánů společnosti

Kolektivní (Statutární orgán - výbor)

x Individuální (Statutární orgán - předseda)

ÚDAJ

Název

ÚDAJ

Adresa sídla

Adresa

Doplňkový text
adresy

Doručovací číslo,

bylo-li přiděleno

ÚDAJ

Účel subjektu

ÚDAJ

ZAPISOVANÝ

ZAPISOVANÝ

ZAPISOVANÝ

ZAPISOVANÝ

VYMAZÁVANÝ

VYMAZÁVANÝ

VYMAZÁVANÝ

VYMAZÁVANÝ

Název nejvyššího

orgánu

[1GQU-83D-LGR52] Strana návrhu: 3/5
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ÚDAJ ZAPISOVANÝ VYMAZÁVANÝ

Člen statutárního orgánu - fyzická osoba

Funkce

Titul

Jméno

Příjmení

Titul za jménem

Rodné číslo

Adresa místa pobytu

Adresa

Stát

Den vzniku funkce

Den zániku funkce

Doplňující text

Česká republika

dnem zápisu do rejstříku

Údaje, které slouží výhradně k ověření bezúhonnosti

Rodné příjmení

Místo a okres

narození

Stát narození

Státní občanství

Česká republika

Česká republika

ÚDAJ ZAPISOVANÝ VYMAZÁVANÝ

Počet členů statutárního orgánu

1

ÚDAJ ZAPISOVANÝ VYMAZÁVANÝ

Způsob jednání statutárního orgánu

za spolek jedná samostatně

[1GQU-83D-LGR52] Strana návrhu: 4/5
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IV.
