## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Lucie JETENSKÁ
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Návrh projektu založení neziskové organizace

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Hana Kunešová

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci. Cíl byl v plné míře splněn. Téma je podrobně zpracované, text je doplněn odkazy na platnou legislativu k dané problematice a odbornou literaturu. Stěžejní částí práce je podrobně zpracovaný projekt na založení nestátní neziskové organizace "Volnočasové centrum v Chebu" s právní formou spolek, součástí projektu je také problematika financování navržené organizace. Práce je doplněna vhodně zvolenými přílohami. Jazykové zpracování je výborné.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Uved'te rizika navrženého projektu na založení volnočasového centra a zhodno'te možnosti jejich zmírnění.

V Plzni, dne 1. 6. 2015

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).